37

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 21/1-п

от 15 июня 2021 года
                                                          с.Озерки
Об утверждении проекта

«Приобретение и установка водонапорной башни»

Озерского муниципального образования

Калининского муниципального

 района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 17 июля 2017 года № 362-П «О реализации на территории Саратовской области проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах», руководствуясь Уставом  Озерского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить проект «Приобретение и установка водонапорной башни»

Озерского муниципального образования  Калининского муниципального  района Саратовской области», согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Озерского МО:                                                            А.М. Сулейманов
Приложение

к постановлению

администрации  Озерского МО

от 15.06.2021 г. № 21/1-п

Проект

                    «Приобретение и установка водонапорной башни»

 Озерского муниципального образования
Калининского муниципального района
Саратовской области»

1. Наименование проекта

«Приобретение и установка водонапорной башни» Озерского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области»

2. Место реализации проекта

2.1.  Озерское муниципальное образование Калининского муниципального района Саратовской области (далее по тексту ( Озерское МО).
2.2. Населенный пункт: п. Согласный, Калининского района, Саратовской области.
2.3. Дата постройки объекта: 1989 год.

2.4. Общая характеристика объекта: сооружение, водонапорная башня, расположенное по адресу - 412454, Саратовская область, Калининский район, п. Согласный, ул. Московская, 1/3, кадастровый номер 64:15:100601:106.

2.5. Права собственности на объект: на основании  выписки о государственной регистрации права от 28.11.2018 года, кадастровый номер 64:15:100601:106,  администрации Озерского МО.
3. Общие сведения о населенном пункте

Численность населения поселка Согласный  -  239 человек.

4. Описание проекта

4.1. Направление проекта:

Данный проект Приобретение и установка водонапорной башни направлен на обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.
4.2. Сегодня много говорят о необходимости развивать страну, заниматься производством и строительством, при этом мы часто забываем о наших гражданах. Как известно, без воды нет жизни, поэтому нашим проектом мы пытаемся поддержать наше население качественной водой.

Изношенность башни составляет 100 %, ремонт просто необходим, т.к. затраты на дальнейшую эксплуатацию очень высоки, в связи с этим увеличивается аварийность на объекте жизнеобеспечения, что ставит под угрозу стабильное обеспечение жителей п. Согласный  питьевой  водой.
4.3. Мероприятия по реализации проекта
	№

п/п
	Виды работ (услуг)
	Полная стоимость (рублей)
	Описание

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовительные работы

	2.
	Ремонтно-строительные работы (в соответствии с проектно-сметной документацией или локально-сметным расчетом)*
	 247 218
	 Строительные работы по установке водонапорной башни

	3.
	Приобретение водонапорной башни
	 420 000

	4.
	Приобретение оборудования (за исключением учтенных в строке 2)

	5.
	Обучение/консультирование

	6.
	Строительный контроль

	7.
	Прочие расходы (описание)

	Итого стоимость работ и услуг
	667 218

4.4. Ожидаемые результаты:

В результате реализации проекта по Приобретению и установки водонапорной башни в поселке Согласный появится качественная питьевая вода в необходимом количестве.  Повысится привлекательность населенного пункта для молодежи, которая пытается уехать в город. Новая башня  повлияет на качество питьевой воды, позволит создать более благоприятные условия, приведет к увеличению участия количества жителей поселения в различных мероприятиях. Повысит жизненный уровень молодого поколения.

                                5. Информация для оценки заявки
5.1. Вклад участников реализации проекта в его финансирование

Таблица 1
Планируемые источники
финансирования мероприятий проекта (в денежной форме)
	№ п/п
	Виды источников
	Сумма
(тыс. рублей)
	Доля

(%)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Средства местного бюджета

(не менее 10% от стоимости проекта)
	106,755
	16

	2.
	Средства населения

(поступления от жителей, не менее 5% и не менее 3% от стоимости проекта соответственно для городских и сельских поселений)
	43,369
	6,5

	3.
	Безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников
	116,763
	17,5

	4.
	Субсидия из областного бюджета (не более 1,0 млн. рублей)
	400,331
	60

	Итого стоимость проекта (объем финансового обеспечения за счет всех источников)
	667,218
	100

                                                                                                                Таблица 2
Безвозмездные поступления

от организаций и других внебюджетных источников
	№ п/п
	Наименование организации

(внебюджетных источников)
	Сумма

(тыс.рублей)

	1
	2
	3

	1.
	ООО  «Озерки »
	 116,763

	Итого
	116,763

5.2. Участие населения, организаций и других внебюджетных источников в реализации проекта в неденежной форме

Неденежный вклад населения и его описание (в соответствии с приложением к заявке). Ограждение водонапорной башни. Покраска трубы. Уборка  территории.

 (неденежный вклад включает неоплачиваемые работы, материалы, предоставление техники и оборудования)
Сумма неденежного вклада населения в рублях – 20 000.
Неденежный вклад организаций и других внебюджетных источников, их описание (в соответствии с приложением к заявке) Стройматериалы для  ограждения «водонапорной башни», краска, кисти для покраски трубы.
(не денежный вклад включает неоплачиваемые работы, материалы, предоставление техники и оборудования)

Сумма неденежного вклада организаций и других внебюджетных источников в рублях – 20 000.
5.3. Социальная и экономическая эффективность реализации проекта
5.3.1. Характеристика населения муниципального образования, которое получит пользу от реализации проекта (например: дети дошкольного возраста, дети школьного возраста, молодежь, жители пожилого возраста, трудоспособное население, население, проживающее на определенной улице населенного пункта, и т.д.) дети до 18 лет, молодежь и иные категории населения, проживающие на территории  поселка Согласный.

Число благополучателей (человек) более 239 граждан.
5.3.2. Воздействие проекта на окружающую среду

Окажет ли проект положительное влияние на состояние окружающей среды? Да/нет

Если да, какое именно?

За последние годы поселок Согласный разросся. Были возведены новые дома и отремонтированы старые, есть Клуб, ФАП, магазин  в связи, с чем обострилась  проблема качества питьевой воды и в необходимом количестве,  создания нормальных условий для жизни  и деятельности человека.
5.4. Участие населения в определении проекта и содействии в его реализации

5.4.1.Число лиц, принявших участие в обсуждении проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения: на территории поселка Согласный  для информирования населения по данному вопросу проведены все возможные мероприятия, такие как: размещение информации в сети «Интернет» и на информационных стендах поселка. Администрацией Озерского муниципального образования  проведены собрания с руководителями крупных предприятий, учреждений и организаций  (образовательные учреждения и сельскохозяйственные предприятия) в целях информирования их сотрудников. Основное заключительное собрание проведено в зале сельского дома культуры. Согласно протоколам предварительных собраний, собранных подписных листов, было охвачено население   в количестве 49 человек.

5.4.2. Число лиц, принявших участие в определении параметров проекта на заключительном собрании жителей поселения 49 человек.
(согласно протоколу собрания граждан)

5.4.3. Использование средств массовой информации и иных способов информирования населения при реализации проекта
Использовались ли средства массовой информации (другие средства информирования населения) в процессе отбора приоритетной проблемы и подготовки заявки? Да/нет
Если да, перечислите:
	Использование информационных стендов
	да

	Наличие публикаций в газетах
	нет

	Информация по телевидению
	нет

	Информация в Интернете, социальных сетях
	да

6. Планируемая дата завершения реализации проекта (с учетом ввода в эксплуатацию объекта общественной инфраструктуры, в случае, если такой объект создается в рамках проекта) не позднее «1» декабря 2021 года.
7. Сведения об инициативной группе

Руководитель инициативной группы – Тарада Сергей Викторович

(ФИО полностью)

	контактный телефон:
	 8(84549)49-5-67

	факс:

	e-mail:
	 http://ozer.kalininsk.sarmo.ru/

Состав инициативной группы:

1) Кунтаев  Алек Кенжигалиевич – механизатор п. Согласный Калининского района Саратовской области;

2) Турецкий Владимир Ниверович – депутат Совета депутатов Озерского муниципального образования;   (секретарь рабочей группы);

3) Глебов Анатолий Юрьевич – депутат Совета депутатов Озерского муниципального образования;

4) Стуруа Заур Григорьевич – пенсионер  п. Согласный Калининского района Саратовской области;
5) Голикова Галина Андреевна – председатель  совета ветеранов с. Озерки.
6) Котелович Людмила Александровна – депутат Совета депутатов Озерского муниципального образования;

7) Степанов Сергей Николаевич – механизатор ООО «Озерки»;

8) Данилин Алексей Владимирович - механизатор ООО «Озерки»;

9) Сарвилина Александра Павловна – пенсионер п. Согласный;

10) Ненахов Анатолий Николаевич – водитель п. Согласный.

Проект поддержан населением на собрании граждан.

10